⁴⁰ Na temat kwestii atrybucji tekstów homilii por. *Prières*, 41-44.

pro populo, interueni pro clero, intercede pro devoto femineo sexu. Sentiant omnes tuum levamem, quicumque caelebrant tuum natalem. Adsiste parata voci poscentium et repente omnibus optatum affectum. Sit tibi adisdue exorare pro populo Dei, quae meruisti benedicta precium proferre mundi⁴¹.

* Modlitwy skomponowane w angielskich klasztorach, VIII-IX w.:

Sancta Maria gloriosa Dei genitrix et semper virgo, quae mundo meruisti generare salutem, et lucem mundi caelorumque gloriam obtulisti sedentibus in tenebris et umbra mortis, esto mihi pia dominatrix, et cordis mei inluminatrix, et adiutrix apud Deum Patrem Omnipotentem, ut veniam delictorum meorum accipere, et inferni tenebras evadere, et ad vitam aeternam pervenire merear⁴².

Sancta Maria gloriosa Dei genitrix et semper virgo quae mundo meruisti generare salute, exaudi me et miserere mihi nunc et ubique propter honorem et gloriam excellentissimae virginittatis tuae. Te deprecor humiliter, esto mihi salvatrix et adiutrix apud omnipotentem Deum et dominum nostrum Iesum Christum, ut ipse me pius pastor et princeps pacis a peccatorum maculis emundet, et ab inferni tenebris eripiat, et ad vitam perducatur aeternam. Qui per te, castissima virgo Maria, venit in mundum immundissimum, et humanum genus suo sanguine salvavit et a morte levavit, et inferni claustra destruxit et caelestis regni ianuas aperuit, ille me per misericordiam suam in hoc saeculo salvare et emundare et servare dignetur, et post finem huius vitae labentis aliquam partem aeternae beatitudinis in sanctorum societate concedat Iesus Christus dominus noster. Illi honor et Gloria cum Patre et Spiritu sancto per infinita saecula saeculorum. Amen⁴³.

* Modlitwy z obszaru karolińskiego, wieki VIII-IX:

Singularis merita sola sine exemplo mater et virgo Maria, quam Dominu sita mente et corpore inviolatam custodivit ut digna existeres ex qua sibi nostrae redemptionis Dei filius corpus aptaret, obsecro te, misericordissima, per quam totus salvatus est mundus, intercede

⁴¹ Prières, 41-42; tłumaczenie na jęz. włoski: TMPM 3, 981.

⁴² Prières, n. 1, s. 65 (por. też 55-56); tłumaczenie na jęz. włoski: TMPM 3, 981-982.

⁴³ Oracja Alchfrida: Prières, n. 3, 69-70 (także 56); tłumaczenie na jęz. włoski: TMPM 3, 982.

pro me spurcissimo et cunctis iniquitatibus foedo, ut qui ex meis iniquitatibus nihil aliud dingus sum quam aeternum supplicium, tuis, virgo splendidissima, salvatus meritis per(h)enne consequar regnum. Amen⁴⁴.

Sancta Maria genetrix domini Dei nostri Ihesu Christi semper virgo gloriosa, per te venit ad nos salus, per te redemptio nostra. Tu es templum Dei vivi. Te elegit Dominus ex filiabus Israhel in salute populi sui. Tu pulchra filia Hierusalem; concupivit rex decorem tuum (Ps 44, 12), et Spiritus sanctus supervenit in te, et virtus altissimi obumbravit tibi (Lc 1, 35). Te benedicent omnes generationes, quia fecit tibi Dominus magna qui potens est, et sanctum nomen eius (Lc 1, 48-49). Tu gloriosa in choris virginum quae sequuntur Agnum quocumque ierit (Ap 14, 4). Et ego miser peccator et fragilis amisi virginitatem meam, amisi castitatem, praevaricator legis factus sum. Adiuva me ut habeam emendationem, et remissionem peccatorum meorum adsequi merear, quia ad hoc venit in mundum ut peccatores salvos faceret Dominus noster Ihesus Christus⁴⁵.

Te supplico, virgo sancta mater Christi, immaculata puerpera, grata Maria, stella maris splendid, regina caelorum digna, aula Dei munda, porta Christi conclusa (Ez 42, 2), in mulieribus benedicta (Lc 1, 28), super caelos exaltata, genetrix Christi, ut apud Dominum Deum tuum, immo apud filium tuum, pro peccatis meis intervenire digneris. Nullus est enim in creaturis dignior te, quia ipse qui creavit te natus est ex te, et proinde nullum libentius exaudit quam te. Sub tuis ergo visceribus confugio, sancta Dei genetrix; deprecationem meam ne despicias, sed libera me, sola casta et benedicta⁴⁶.

* Modlitwa z X w., zainspirowana chęcią służenia *miłosiernej Pani*, z tymi, którzy Ją wzywają w godzinie próby:

⁴⁴ Modlitwa z końca VIII w., znana i powszechna w całym średniowieczu: *Prières*, n. 4, 75-76; tłumaczenie na jęz. włoski: TMPM 3, 981.

⁴⁵ Modlitwa z IX w.: *Prières*, n. 5, 79-80; tłumaczenie na jęz. włoski: TMPM 3, 983.

⁴⁶ Modlitwa ze Zbioru z Nonantola (IX w.): *Prières*, n. 8, 98-99; TMPM 3, 983-984. Jest to interesujący tekst, ponieważ pozwala uchwycić echo tytułów i antyfon liturgicznych dotyczących Maryi; zauważmy przejęcie antyfony *Sub tuum praesidium*, zaadaptowanej w liczbie pojedynczej i z formułą *sub tuis visceribus*, znaczeniem bliskiej oryginalnemu sensowi antycznego papiirusu (pod twoje „miłosierdzie” – *viscere materno* recytuje tradycja bizantyjska): por. E.M. TONIOLO, *La Theotokos Madre e Regina di misericordia...*, 220-223.

Deprecor te, domina mundi, regina celi, sancta Dei genitrix virgo Maria, ne dispicias deprecationem pusilli et exigui servi tui, sed ipsa miseratione suscipe deprecationem meam qua suscepisti multorum preces qui iam desperati fuerant, et ab ipso ore draconis pessimi, qui eos absorbuerant, revocati sunt per te ad salutem⁴⁷; ita, domina, fac et mecum misericordiam ultra quam rogare sciam atque presumat, per Deum et propter Deum filiumque tuum qui te elegit⁴⁸.

* Z długiej modlitwy, zawartej w pewnym angielskim psalterzu z XI w., przypisywanym mnichowi z Newminster, przytoczymy poniżej dość wymowny fragment dotyczący naszego tematu. Maryja widziana jest jako niezdojany bastion przeciwko złu, gotowa wspomóc tych, którzy są wodzeni na pokuszenie, oraz podnosić tych, którzy upadli, zdolna rzucić zaklęcie, mocą swych modlitw i cnót, na złego smoka:

Sancta et immaculata Dei genitrix virgo Maria... Succurre, queso, michi indignissimo et scelestissimo, que genuisti agnum purgantem criminal mundi. Cognosco iniquitates meas, scio scelera mea, confiteor peccatum meum, nimiumque me perpendo indignum, et omni polluto sordidiorum inspicio. Sed tu, queso, pietate incomparabilis et venerabilis virgo, mitiga furorem et averte iram domini Dei mei sanctissimis precibus tuis. Submove celestem quam mereor vindictam, et tuam quam non mereor infer medelam. Porrige dexteram et subleva iacentem. Eripe captivum, solve compeditum, ne forte de meo gaudeat interitu inimicus. Sentiat ergo, sentiat serpens et draco malignus virtutem tuam, et nihil in decipiendo me prevalere cognoscat astuciam suam, qua me cotidie querens ut devoret (1 Pt 5, 8), occultis machinationibus, etiam in sibi famulantibus et obedientibus, me dolositate, simulation et fraude, ac callidissimis argumentis, impetere non cessat. A cuius me laqueis et insidiis libera, felicissima domina, precibus tuis, et dimicantem adversarium contra me a me, queso, repelle orationibus tuis...⁴⁹.

* Przytaczamy fragment z długiej oracji Fulberta z Chartres († 1028), gdzie używając licznych tytułów, wzywa on *Mater misericordiae et pietatis*: przypomniawszy znane *exempla* (przykłady) wyzwolenia od zła dzięki wstawiennictwu Maryi, prosi Ją o przebaczenie grzechów, praktykowanie

⁴⁷ Jest to pośrednie nawiązanie do legendy o Teofilu.

⁴⁸ *Prières*, n. 12, 119.

⁴⁹ *Prières*, n. 20, 140.

cnót, zdrowie ciała, niezbędne łaski do wypełniania otrzymanego zadania, wstęp do niebieskiej ojczyzny:

Sancta et immaculata, perpetua virgo Maria, intercede et ora pro me, ut omnipotens et misericors Deus liberet me a pestifero morbo et dyabolico vicio, vide licet spiritu elationis et superbiae, et repleat me spiritu humilitatis.

Per tryumphum sanctae crucis suae, et per gloriosam intercessionem tuam, sancta Dei genitrix, perpetua virgo Maria, custodiat Dominus venas meas, dentes, maxillas, fauces, ad omni dolore et infirmitate... Custodiat Dominus pedes meos, ne veloces sint ad currendum in malum...⁵⁰.

1.2.4. Litanie